
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 12/10/2021 1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 127 del 12/10/2021 
Proposta n. 132 del 30/09/2021 

 
OGGETTO: Decreto MIPAAF n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR; missione 2; componente 4. 
"Progetto esecutivo per la conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in pressione nel 
distretto di Vallemicero nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera". Affidamento 
all'Arch. Alessandro Bergonzi dell'incarico per la revisione degli elaborati per la sicurezza per un 
importo di Euro 780,00 inclusi oneri previdenziali. CIG: ZDF3340294. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto è stato redatto dall’Area Tecnica del Consorzio nel 
mese di agosto 2021; 
 
con la D.D. n. 94 del 23/07/2021 il Consorzio affidava, ai sensi dell’art. 26 – comma 6, punto c) alla 
Società di Ingegneria PCQ (Progetto Costruzione Qualità) s.r.l., l’incarico per la verifica del progetto in 
argomento; 
 
con la delibera di CdA n. 125 del 08/09/2021 veniva approvato il rapporto intermedio n. 1 relativo al 
servizio in argomento redatto in data 06/09/2021 dalla PCQ s.r.l. dal quale si evinceva la necessità da 
parte dell’Area Tecnica di provvedere alla revisione di alcuni elaborati progettuali per la presenza di 
Non Conformità ed Osservazioni ai sensi dell’art. 26 del D.Lvo. 50/2016; 
 
dal rapporto finale di verifica del progetto esecutivo in data 17/09/2021 la P.C.Q. s.r.l. ha espresso il 
giudizio di conformità del progetto di cui in oggetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lvo. 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

nel suddetto rapporto si chiarisce che il RUP, al fine di consentire la pubblicazione nel DANIA del 
progetto in argomento entro il giorno 25/09/2021, non essendo possibile da parte dei progettisti 
ottemperare ad una parte dei rilievi ed osservazioni della P.C.Q. s.r.l., ne ha autorizzato il 
superamento; 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 12/10/2021 2 

 

si rende necessario, tra l’altro, revisionare parte revisione degli elaborati per la sicurezza redatti 
dall’Ing. Alessandro Angelella, al momento assente; 
 
tutti i tecnici abilitati alla redazione del PSC sono, al momento, impegnati nelle altre attività di 
progettazione ed esecuzione dei lavori; 
 
si rende quindi necessario affidare esternamente a professionista di fiducia, l’incarico per la 
revisione degli elaborati per la sicurezza; 

 
l’Arch. Alessandro Bergonzi, inserito nell’elenco consortile di fiducia, ha già collaborato fattivamente 
con l’Area Tecnica consortile per attività progettuali; 

 
con mail in data 23/09/2021 è stato inviato il preventivo con il quale l’Arch. Alessandro Bergonzi 
trasmetteva la proposta di onorario a vacazione (ore di lavoro) per la revisione degli elaborati per la 
sicurezza a corredo dei "Progetto esecutivo per la conversione da sistema irriguo a scorrimento a 
quello in pressione nel distretto di Vallemicero nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del 
fiume Nera", per un importo di € 750,00 oltre oneri previdenziali 4% e senza calcolo IVA per 
esenzione calcolato sulla base del parcellario dell’ordine di appartenenza con un ribasso del 
50,00%; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 132 del 30/09/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare l’affidamento all’Arch. Alessandro Bergonzi, con sede in XXXXXXXXXXXXXX, 
dell’incarico per la revisione degli elaborati per la sicurezza a corredo del progetto esecutivo per la 
conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in pressione nel distretto di Vallemicero nel 
comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera; 
 
di autorizzare la corresponsione (P.I. XXXXXXXXXXXXXX), dell’importo di € 780,00 inclusa C.N.I.A. 
4% esente IVA 22% entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura mediante 
accredito presso XXXXXXXXXXXXXX, IBAN: XXXXXXXXXXXXXX,;  
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 12/10/2021 3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 132 del 30/09/2021 
 

ATTO N. 127 DEL 12/10/2021 
 
OGGETTO: Decreto MIPAAF n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR; missione 2; componente 4. 
"Progetto esecutivo per la conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in pressione nel 
distretto di Vallemicero nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera". Affidamento 
all'Arch. Alessandro Bergonzi dell'incarico per la revisione degli elaborati per la sicurezza per un 
importo di Euro 780,00 inclusi oneri previdenziali. CIG: ZDF3340294. 

 
VISTI 

 
il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto dall’Area Tecnica del Consorzio in data 
agosto 2021; 
 
 la D.D. n. 94 del 23/07/2021 con la quale il Consorzio affidava, ai sensi dell’art. 26 – comma 6, 
punto c) alla Società di Ingegneria PCQ (Progetto Costruzione Qualità) s.r.l., l’incarico per la verifica 
del progetto in argomento; 
 
 la delibera di CDA n. 125 del 08/09/2021 con il quale veniva approvato il rapporto intermedio n. 1 
relativo al servizio in argomento redatto in data 06/09/2021 dalla PCQ s.r.l. dal quale si evinceva la 
necessità da parte dell’Area Tecnica di provvedere alla revisione di alcuni elaborati progettuali per la 
presenza di Non Conformità ed Osservazioni ai sensi dell’art. 26 del D.Lvo. 50/2016; 
 
  il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo in data 17/09/2021 con il quale la P.C.Q. s.r.l. ha 
espresso il giudizio di conformità del progetto di cui in oggetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lvo. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO CHE   

 
nel suddetto rapporto si chiarisce che il RUP, al fine di consentire la pubblicazione nel DANIA del 
progetto in argomento entro il giorno 25/09/2021, non essendo possibile da parte dei progettisti 
ottemperare ad una parte dei rilievi ed osservazioni della P.C.Q. s.r.l., ne ha autorizzato il 
superamento; 
 
 si rende necessario, tra l’altro, revisionare parte revisione degli elaborati per la sicurezza redatti 
dall’Ing. Alessandro Angelella, al momento assente; 
 
 tutti i tecnici abilitati alla redazione del PSC sono, al momento, impegnati nelle altre attività di 
progettazione ed esecuzione dei lavori; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

si rende quindi necessario affidare esternamente a professionista di fiducia, l’incarico per la revisione 
degli elaborati per la sicurezza; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 12/10/2021 4 

 

l’Arch. Alessandro Bergonzi, inserito nell’elenco consortile di fiducia, ha già collaborato fattivamente 
con l’Area Tecnica consortile per attività progettuali; 
 

VISTO 
 
il preventivo con mail in data 23/09/2021 con il quale l’Arch. Bergonzi trasmetteva la proposta di 
onorario a vacazione (ore di lavoro) per la revisione degli elaborati per la sicurezza a corredo dei 
"Progetto esecutivo per la conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in pressione nel 
distretto di Vallemicero nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera", per un 
importo di € 750,00 oltre oneri previdenziali 4% e senza calcolo IVA per esenzione calcolato sulla 
base del parcellario dell’ordine di appartenenza con un ribasso del 50,00% ; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 
l’ art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 12/10/2021 5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 132 del 30/09/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 30/09/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 132 del 30/09/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 780,00  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130   (Esercizio 2021)  - Impegno n. 489 

 
Terni, lì 30/09/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 12/10/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


